
№23/2
21 июня 2025 г. 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
БЮЛЛЕТЕНЬ

  города Енисейска Красноярского края
П Е Ч АТ Н О Е  С Р Е Д С Т В О  М А С С О В О Й  И Н Ф О Р М А Ц И И  Г О Р О Д С К О Г О 

О К Р У ГА  Г О Р О Д  Е Н И С Е Й С К  К РА С Н О Я Р С К О Г О  К РА Я

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2025                                          г. Енисейск                                                  № 156-п

О выделении помещений для проведения агитационных публичных мероприятий с 
избирателями

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12.06.2012 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление администрации города Енисейска от 03.07.2018 № 142-п «О 
выделении помещений для проведения агитационных публичных мероприятий с 
избирателями» считать утратившим силу.

2. Определить помещение для проведения агитационных публичных мероприятий 
с избирателями - МБУК «Городской дом культуры» им. А.О. Арутюняна по адресу: г. 
Енисейск, ул. Ленина, 44.

3. Директору учреждения заявления о выделении помещений для проведения 
агитационных публичных мероприятий рассматривать в срок, не позднее трех суток со дня 
подачи.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города 
по общественно-политической работе Тихонову О.Ю.

5. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 
«Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и разместить на 
официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска:  
www.eniseysk.gosuslugi.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города                                                                                         В.В. Никольский

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

         21.05.2025                                       г. Енисейск                                                  №53-503 

      О внесении изменений Устав города Енисейска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет 
депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Енисейска следующие изменения:
1.1. Пункты 2, 3, 4 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2. Границы территории города устанавливаются Законом Красноярского края от 

10 ноября 2022 № 4-1190 «Об установлении границ муниципального образования город 
Енисейск Красноярского края и наделения его статусом городского округа.»;

«3. Изменение границ города осуществляется в соответствии с Законом 
Красноярского края от 10 ноября 2022 № 4-1190 «Об установлении границ 
муниципального образования город Енисейск Красноярского края и наделения 
его статусом городского округа» по инициативе населения, органов местного 
самоуправления, органов государственной власти Красноярского края, федеральных 
органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ.»;

«4. Местное самоуправление осуществляется на всей территории города в пределах 
границ, установленных Законом Красноярского края от 10 ноября 2022 № 4-1190 «Об 
установлении границ муниципального образования город Енисейск Красноярского края и 
наделения его статусом городского округа.»;

1.2. В части 1 статьи 5:
а) пункты 11, 13, 30 изложить в следующей редакции:
 «11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах города 

Енисейска, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством 
в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой 
хозяйственной и иной деятельности на территории города»;

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях 
(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация 
предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 
организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности 
их жизни и здоровья»

«30) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

б) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.3. Пункты 23, 24 части 2 статьи 30 признать утратившими силу.
1.4. Часть 10 статьи 34 признать утратившей силу.
1.5. Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания: 
«10.1. приобретения им статуса иностранного агента»;
1.6. Пункт 9 части 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«9) организует проведение на территории города мероприятий по охране природных 

ресурсов и окружающей природной среды, в том числе организация и проведение в 
соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города»;

1.7. Часть 1 статьи 46 дополнить пунктами 21.25.1., 21.25.2., 21.42, 21.43 следующего 
содержания: 

«21.25.1. государственная охрана объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения»;

21.25.2. обеспечение условий доступности для инвалидов объектов культурного 
наследия, находящихся в муниципальной собственности города;

21.42) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры города, требования к которой устанавливаются Правительством 
Российской Федерации;

21.43) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры 
города, программ комплексного развития социальной инфраструктуры города, 
разрабатываемых администрацией города;»;

1.8. Статью 52 дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное 

владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в 
муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой 
организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах 
субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в печатном средстве 
массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 
края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления муниципального образования – город Енисейск https://eniseysk.gosuslugi.
ru после прохождения государственной регистрации в установленном порядке.

3. Глава города обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении 
изменений в Устав города Енисейска в течение семи дней со дня его поступления из 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по обеспечению 
законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского 
Совета депутатов                                                          Глава города Енисейска
                              
Н.В. Лобанова                                                          В.В. Никольский

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2025                                          г. Енисейск                                                  № 154-п

О создании резервных помещений (пунктов) для голосования избирателей при 
проведении выборов депутатов Енисейского окружного Совета депутатов 14 сентября 
2025 г.

В целях реализации конституционных прав граждан Российской Федерации, 
организации непрерывности процесса проведения выборов депутатов Енисейского 
окружного Совета депутатов 14 сентября 2025 г.          в случаях невозможности работы 
участковых избирательных комиссий            в имеющихся помещениях, руководствуясь 
Федеральным законом №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие                       в референдуме граждан Российской Федерации», Уставом города 
Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить резервные помещения (пункты) для голосования избирателей при 
проведении выборов депутатов Енисейского окружного Совета депутатов 14 сентября 
2025 г.:

1.1. стационарного пункта в помещении МАУДО «Центр детского творчества» по 
адресу: г. Енисейск, ул. Диктатуры Пролетариата, 3;

1.2. передвижного пункта для голосования на базе пассажирского автобуса.
2. Директору МАУДО «Центр детского творчества» (Стародубцева И.В.) обеспечить 

готовность помещений здания для работы резервного пункта для голосования избирателей.
3. Директору МП «Енисейское АТП» (Штерн С.В.) обеспечить работу автобуса для 

создания передвижного пункта для голосования.
4. Председателю территориальной избирательной комиссии г. Енисейска (Антонова 

О.А.) оснастить резервные помещения (пункты) для голосования избирателей при 
проведении выборов депутатов Енисейского окружного Совета депутатов 14 сентября 2025 
г. технологическим оборудованием для проведения голосования избирателей.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы города по общественно-политической работе Тихонову О.Ю.

 6. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и 
разместить на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска: www.eniseysk.gosuslugi.ru.

7.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города                                                                                    В.В. Никольский



И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й Б ЮЛ Л Е Т Е Н Ь Г О Р О Д А Е Н И С Е Й С К А К РАС Н О Я РС К О Г О К РА Я

В соответствии со ст.12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 
2124-1 «О средствах массовой информации» печатное издание «Ин-
формационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» не 
подлежит государственной регистрации.
Газета набрана и сверстана в редакции компьютерным способом. 
Отпечатана в МБУ «Енисейский городской информационный центр», 
663180, г. Енисейск, ул. Ленина, 101.
День выхода - четверг. Объем - 34А4. Тираж - 70 экз.
Номер подписан в печать в 14:00 21.06.2025 г., 
по графику - 14.00. Распространяется бесплатно.

«Информационный бюллетень города Енисейска 
Красноярского края»
Учредитель:  Енисейский городской Совет депутатов.
Главный редактор - Т.М. Гимадутдинова
Адрес редакции и издателя: 663180, Красноярский край, 
г. Енисейск, улица Ленина, дом 113.
Телефоны учредителя – 2-54-56, редактора – 2-60-65, 
корреспонденты – 2-60-65.  
E-mail: enis.egiz@mail.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2025                                          г. Енисейск                                                  № 155-п

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска 
от 11.01.2013 № 2-п «Об образовании избирательных участков» (в редакции постанов-

ления администрации города Енисейска от 13.02.2020 №43-п)

На основании статьи 19 Федерального закона №67-ФЗ от 12.06.2002 «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», в связи с добавлением новых адресных единиц в избирательные участки 
г. Енисейска, исходя из необходимости создания условий для реализации избирателями 
активного избирательного права, в соответствии с Уставом города Енисейска, ПОСТА-
НОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Енисейска 
от 11.01.2013 №2-п «Об образовании избирательных участков»:

Абзац 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №87
ул. Куйбышева нечетная сторона 33-57, четная сторона 50-104, 35/1, 45А, 47А, 47Б, 

49А, 51А; 
ул. Ленина 4, 6, 8;
ул. Лесозаводская;
ул. Луговая;
ул. Мичурина нечетная сторона 55-133, четная сторона 2-134, 68/1, 103Б, 121А;
ул. Молодежная;
ул. Рябиновая;
ул. Славянская»;
Абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №88
ул. Куйбышева нечетная сторона 1-31, четная сторона 2-48, 1А, 3А, 3Б, 17/2, 38/1, 

42Б;
ул. Ленина нечетная сторона 1-23, четная сторона 10-42, 25/3, 25/5, 25/6, 25/7, 25/8, 

25/9, 25/10, 25/11, 25/12, 25/13, 25/14, 25Б, 25И, 40А;
ул. Мичурина нечетная сторона 1-53, 47А, 49А; 
ул. Некрасова нечетная сторона 1-45, четная сторона 2-40; 
ул. Новостроительная;
ул. Попова;
ул. Солнечная; 
ул. Чехова нечетная сторона 1-45, четная сторона 2-30, 1Б, 2А, 2Б»;
Абзац 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №89
ул. 40 лет Октября нечетная сторона 11-27, четная сторона 14-44, 23А, 44А;
ул. Бабкина нечетная сторона 29-57;
ул. Бегичева;
ул. Бограда нечетная сторона 1-37, четная сторона 2-34, 33/1, 33/2; 
ул. Ванеева четная сторона 2-68, 26А, 26Б, 62Б;
ул. Горького нечетная сторона 1-41, четная сторона 2-48, 44А, 44В, 46А, 46Б;
ул. Зеленая;
ул. Каурова нечетная сторона 1-35, четная сторона 2-36, 2А;
ул. Кирова нечетная сторона 31-89, четная сторона 40-80, 41А, 45А;
ул. Крупской нечетная сторона 1-31, четная сторона 2-30, 23А, 27А, 2А
ул. Лазо нечетная сторона 47-71, четная сторона 18-34, 18А;
ул. Лебедевой четная сторона 2-20; 
ул. Ленина нечетная сторона 63-111, четная сторона 86-120; 
ул. Лыткина;
ул. Первомайская нечетная сторона 19-37, четная сторона 26-44; 
ул. Перенсона нечетная сторона 1-47, четная сторона 2-32; 
ул. Петровского нечетная сторона 1-5
ул. Пионерская нечетная сторона 13-27, четная сторона 18-34;
ул. Пушкина нечетная сторона 13-19, четная сторона 14-22;
ул. Рабоче-Крестьянская нечетная сторона 19-89, четная сторона 24-76, 62А, 62Б, 

62Д, 70/1, 70Б, 79А; 
ул. Садовая;
ул. Спортивная;
ул. Сурикова нечетная сторона 11-19, четная сторона 12-20, 19/17;
ул. Фефелова нечетная сторона 25-85, четная сторона 22-78, 34А;
пер. 8 Марта;
пер. Партизанский нечетная сторона 1-61, четная сторона 2-54, 6А, 11А, 11В, 23/1, 

28А, 40/1; 
пер. Советский»;
Абзац 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №90
ул. 40 лет Октября нечетная сторона 1-9, четная сторона 2-12, нечетная сторона 1А-

17А, четная сторона 2А-42А, 1Б, 1В, 11Б, 27А;
ул. Адмирала Макарова;
ул. Бабушкина;
ул. Ванеева нечетная сторона 1-77, 33А, 37А, 71А, 73/1, 73/2, 75/1, 75/2; 
ул. Доброва;
ул. Кирова нечетная сторона 1-29, четная сторона 2-38, 1А, 2А, 27А; 
ул. Лазо нечетная сторона 3-45, четная сторона 2-16; 
ул. Ленина нечетная сторона 25-61, четная сторона 46-84, 44А, 46А, 46Б; 
ул. Некрасова нечетная сторона 47-87, четная сторона 42-90, 63А, 65А, 67А, 69А, 73А, 

82/1, 87/1; 
ул. Первомайская нечетная сторона 1-17, четная сторона 2-24, нечетная сторона 1А-

49А, четная сторона 2А-42А;
ул. Пионерская нечетная сторона 1-11, четная сторона 2-16, нечетная сторона 1А-31А, 

четная сторона 2А-42А, 13Б, 18Б; 
ул. Пушкина нечетная сторона 1-11, четная сторона 2-12, нечетная сторона 1А-23А, 

четная сторона 2А-20А, 2Б, 2Г, 2Д, 15Б, 17Б; 
ул. Рабоче-Крестьянская нечетная сторона 1-17, четная сторона 2-22, 22А; 
ул. Сурикова нечетная сторона 1-9, четная сторона 2-10, нечетная сторона 1А-23А, 

четная сторона 2А-22А, 2Б, 7Б; 
ул. Трудовая Слобода;
ул. Фефелова нечетная сторона 1-23, четная сторона 2-20, нечетная сторона 1А-35А, 

четная сторона 2А-28А, 6Б, 23Б;
ул. Чехова нечетная сторона 47-97, четная сторона 32-82, 60А;
пер. Речной;
пер. Столярный»;
Абзац 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №91
ул. Автомобилистов;

ул. Бабкина нечетная сторона 59-67, четная сторона 44-78; 
ул. Горького нечетная сторона 43-53, четная сторона 50-78, 50А, 52А, 58А, 60А; 
ул. Декабристов;
ул. Доры Кваш нечетная сторона 1-19, четная сторона 2-12, 19Б; 
ул. Дударева нечетная сторона 47-85, четная сторона 54-68; 
ул. Каурова нечетная сторона 37-97, 57А, 95А;
ул. Крупской нечетная сторона 33-61, четная сторона 32-60;
ул. Лебедевой нечетная сторона 1-43, четная сторона 22-46;
ул. Матросова;
ул. Олега Кошевого;
ул. Пролетарская нечетная сторона 51-59, четная сторона 52-70, 55/1; 
ул. Ручейная;
ул. Ульяны Громовой нечетная сторона 1-35, четная сторона 2-48;
ул. Худзинского нечетная сторона 45-83, четная сторона 42-94, 46/1, 46/3, 46А, 46Б;
ул. Чайкиной;
ул. Южная;
пер. Короткий;
пер. Партизанский нечетная сторона 63-95, четная сторона 56-82, 64А, 68А, 68Б, 69А, 

69Б, 75/1, 81А, 83А»;
Абзац 6 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №92
ул. Бабкина нечетная сторона 1-27, четная сторона 2-42;
ул. Бограда нечетная сторона 39-101, четная сторона 36-102, 43А;
ул. Вейнбаума нечетная сторона 1-51, четная сторона 24-52; 
ул. Дударева нечетная сторона 1-45, четная сторона 2-52, 23А;
ул. Иоффе нечетная сторона 1-13, четная сторона 4-10, 7А; 
ул. Каурова четная сторона 38-112;
ул. Кирова нечетная сторона 91-141, четная сторона 82-136, 93А, 131А, 131Б;
ул. Комсомольская; 
ул. Ленина нечетная сторона 113-167, четная сторона 122-158, 150А, 154А; 
ул. Лесная;
ул. Марковского;
ул. Перенсона нечетная сторона 49-115, четная сторона 34-114, 44А, 57Б, 88А;
ул. Петровского нечетная сторона 13-33;
ул. Пролетарская нечетная сторона 19-33, четная сторона 42-50;
ул. Рабоче-Крестьянская нечетная сторона 91-135, четная сторона 78-126, 103А, 

124А;
ул. Тамарова нечетная сторона 1-41, четная сторона 2-50, 18/1, 18А, 26А;
ул. Фефелова нечетная сторона 87-109, четная сторона 80-100, 82А;
ул. Худзинского нечетная сторона 1-43, четная сторона 2-40, 21А, 21Б;
пер. Димитрова;
пер. Яковлева»;
Абзац 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №93
ул. Албычева;
ул. Баландина;
ул. Доры Кваш нечетная сторона 21-31, четная сторона 14-28;
ул. Дударева четная сторона 70-80;
ул. Кытманова;
ул. Промышленная;
ул. Строителей;
ул. Ульяны Громовой нечетная сторона 37-43»;
Абзац 8 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №94
ул. Бограда нечетная сторона 103-113, четная сторона 104-110;
ул. Вейнбаума четная сторона 2-22;
ул. Иоффе нечетная сторона 15-61, четная сторона 12-52, 38А;
ул. Калинина нечетная сторона 1-41, четная сторона 2-38;
ул. Кирова нечетная сторона 143-187, четная сторона 138-154;
ул. Ленина четная сторона 160-164, 160А, 160Б, 160В;
ул. Молокова;
ул. Нестерова;
ул. Перенсона нечетная сторона 117-133, четная сторона 116-136, 136/1; 
ул. Прибрежная;
ул. Пролетарская нечетная сторона 1-17, четная сторона 2-40, 16А;
ул. Рабоче-Крестьянская нечетная сторона 137-201, четная сторона 128-196, 174А, 

193А;
ул. Сибирская;
ул. Тамарова нечетная сторона 43-69, четная сторона 52-76»;
Абзац 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №95
ул. Авиаторов;
ул. Весны;
ул. Гагарина;
ул. Гастелло;
ул. Калинина нечетная сторона 43-65, четная сторона 40-58, 56А, 58А; 
ул. Кочкарова;
ул. Красноармейская;
ул. Осипенко;
ул. Перенсона нечетная сторона 135-151, четная сторона 138-146;
ул. Полевая;
ул. Рабоче-Крестьянская нечетная сторона 203-223, четная сторона 198-212, 208А, 

219А, 221А, 223А, 223Б, 223В, 223Г; 
ул. Ромашкина;
ул. Северная;
ул. Скорнякова;
ул. Чкалова»;
Абзац 10 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Избирательный участок №96 
Микрорайон военного городка «Полюс» (ДОС 1-15, ДОС);
ул. Ленина 4А, 6А корпус 1, 6А корпус 2».
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы города по общественно-политической работе Тихонову О.Ю.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и 
разместить на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города 
Енисейска:  www.eniseysk.gosuslugi.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава города                                                                            В.В. Никольский


